
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 51 DEL 27/06/2018 
 
 

OGGETTO: 

D.L. N. 14/2017 CONV. IN L. 18.04.2018 N. 48 - PATTO PER L'ATTUAZIONE 
DELLA SICUREZZA URBANA - APPROVAZIONE PROGETTO "SMA RT CITY 
SAN NAZZARO" E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO           
     

 
 L’anno DUEMILADICIOTTO,  addì VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 
dieci e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  D.L. N. 14/2017 CONV. IN L. 18.04.2018 N. 48 - PATTO PER 
L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA - APPROVAZIONE PROGETTO 
"SMART CITY SAN NAZZARO" E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                           F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27/06/2018 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                    F.to: ARCH. REGIS GIOVANNI 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27/06/2018 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  
-che con il DL 20.02.2017 n. 14 convertito in Legge 18.04.2017 n. 48 sono state 
approvate disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città e i Patti per l’attuazione 
della sicurezza urbana e installazione dei sistemi di videosorveglianza, dando la 
possibilità ai comuni di accedere ai finanziamenti erariali  
 
-che con nota pervenuta a prot. n. 540 del 31.03.2018 dalla Prefettura di Novara si 
dava comunicazione che la normativa sopra richiamata, tra gli obiettivi prioritariamente 
perseguiti, individua la prevenzione dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria 
anche attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza per i quali è stata 
autorizzata una spesa complessiva di 37 milioni di euro, riferita al biennio 2017/2019, 
 
-che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 31.01.2018 si dava definizione delle 
modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei 
comuni, nonché dei criteri di ripartizione delle relative risorse, 
 
-che con Delibera della Giunta comunale n. 39 del 04/04/2018 il Comune di San 
Nazzaro Sesia formulava gli intenti per l’adesione al PATTO PER L’ATTUAZIONE 
DELLA SICUREZZA URBANA, proposto dal Prefetto di Novara con nota n. 20600 del 
30.03.2018, rilevando l’opportunità di presentare istanza per un intervento di 
installazione impianto di videosorveglianza nel centro abitato, 
  
-che la richiesta deve essere corredata dal progetto redatto con le modalità di cui all’art. 
23 del “Codice dei Contratti Pubblici”, relativo ad almeno il primo livello di 
progettazione; 
 
VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica denominato “Smart City San 
Nazzaro” che presenta il seguente quadro economico: 
 
1. Importo dei lavori a base d’asta 

(comprensivo degli oneri per la sicurezza)   € 24.486,67 
2. Iva sui lavori e spese tecniche 22%                        €   6.817,07  
3. Spese Tecniche per Progettazione, Direzione e 

Contabilità lavori, CRE, Coordinamento Sicurezza  €   4.500,00 
 
4. Manutenzione per 3 anni                                                        €   2.000,00 

            ---------------------- 
 TOTALE COMPLESSIVO                         €        37.803,74 
         
RITENUTO  di richiedere il finanziamento per la quota di € 30.803,74 in quanto la  
restante quota di € 7.000,00 è già prevista e stanziata a bilancio di previsione comunale 
2018/19/20; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. 
 
ACQUSITI i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs 267/2000 ; 
 
  



 
CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme e modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE il Progetto “Smart City San Nazzaro” che presenta il seguente 

quadro economico: 
 

Importo dei lavori a base d’asta 
(comprensivo degli oneri per la sicurezza)   € 24.486,67 

Iva sui lavori e spese tecniche 22%                       €   6.817,07  
Spese Tecniche per Progettazione, Direzione e 

Contabilità lavori, CRE, Coordinamento Sicurezza  €   4.500,00 
 

Manutenzione per 3 anni                                                           €   2.000,00 
            ---------------------- 

 TOTALE COMPLESSIVO                         €        37.803,74 
 

 
2. DI APPROVARE  la richiesta di finanziamento (Modulo - ALLEGATO A) a valere sui 

“Fondi di riserva e speciali” dello Stato di previsione del Ministero delle Finanze, da 
inviare alla Prefettura – UTG di Novara. 
 

3. DI DARE ATTO che a bilancio di previsione 2018/19/20 – annualità 2018 è stato 
previsto lo stanziamento di € 7.000,00 a finanziamento comunale del progetto 
stesso,  

 
4. DI DARE ATTO  che il contributo richiesto è pari al  81,48 % dell’importo complessivo 

e che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 
 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   27/06/2018                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì  20.07.2018 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


